Moura Magro

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Secretaria de Planejamento e ao Departamento de Obras, c/c ao Excelentíssimo Sr.
Prefeito Municipal, informações da possibilidade de CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, na
Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira, defronte ao n ° 3553 — Recanto do Sol-, no bairro do

Borba, em reiteração aos requerimentos n° 1047/2013 de 29/04/2013 e 3194/2013 (Anexo)

REQUERIMENTO N° 2183/2017
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AO
DEPARTAMENTO DE OBRAS, C/C AO EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO MUNICIPAL, INFORMAÇÕES DA POSSIBILIDADE DE
CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, NA ESTRADA MUNICIPAL
JOSÉ BENEDITO MARCONDES VIEIRA. DEFRONTE AO N° 3553 -
RECANTO DO SOL. NO BAIRRO DO BORBA, EM REITERAÇÃO
AOS REQUERIMENTOS N° 1047/2013 DE 29/04/2013 3194/2013
(ANEXO)

PROTOCOLO GERAL N° 2619/2017
Data: 11/07/2017 - Horário: 14:53

Senhor Presidente:

Considerando
que, no dia 29/04/2013, foi protocolado o requerimento n° 1047/2013, requerendo a

construção de uma rotatória na Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira, defronte ao ri ° 3553
— Recanto do Sol-, no bairro do Borba;

Considerando
que, em 29 de maio de 2013, recebemos ofício n ° 0955/2013-GAB (ANEXO), da

Prefeitura de Pindamonhangaba, informando da solicitação à Secretaria de Planejamento e ao

Departamento de Obras, estudos para construção da referida rotatória;
Considerando que até a presente data, não recebemos informação quanto ao pleito;

REQUEIRO à
Secretaria de Planejamento e ao Departamento de Obras, c/c ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Municipal, informações da possibilidade de
CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, na

Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira, defronte ao n ° 3553 — Recanto do Sol-, no bairro do

Borba, em reiteração ao requerimento n° 1047/2013 de 29/04/2013 e 3194/2013.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, " 2017

CARLOS MO:44. • AGRÃO

ADOR
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

V

bro de 2013

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Secretaria de Planejamento e ao Departamento de Obras, c/c ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Municipal, informações da possibilidade de CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, na

Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira, defronte ao n ° 3553 — Recanto do Sol-, no bairro do

Borba, em reiteração ao requerimento n° 1047/2013 de 29/04/2013(Anexo).

1111111111M
Protocolo: 0004795/2013

09/12/2013 - 13:50:42 REQ Requerimento 3194/2013
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa:
REQUEIRO rá, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AO

DEPARTAMENTO DE OBRAS, C/C AO EXCELENTÍSSIMO SR.
PREFEITO MUNICIPAL, INFORMAÇÕES DA POSSIBILIDADE DE
CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, NA ESTRADA MUNICIPAL
JOSÉ BENEDITO MARCONDES VIEIRA, DEFRONTE AO N° 3553 -
RECANTO DO SOL-. NO BAIRRO DO BORBA. EM REITERAÇÃO AO
REQUERIMENTO N° 1047/2013 DE 29/04/2013 (ANEXO).

Senhor Presidente:

O I1F7 7013

Vereaoor Ricardo Piorino
Pre.z.3ídente

Considerando
que, no dia 29/04/2013, foi protocolado o requerimento n° 1047/2013, requerendo a

construção de uma rotatória na Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira, defronte ao ri ° 3553
— Recanto do Sol-, no bairro do Borba;

Considerando que, em
29 de maio de 2013, recebemos oficio n ° 0955/2013-GAB (ANEXO), da

Prefeitura de Pindamonhangaba, informando da solicitação à Secretaria de Planejamento e ao

Departamento de Obras, estudos para construção da referida rotatória;
Considerando que até a presente data, não recebemos informação quanto ao pleito;

REQUEIRO à Secretaria de Planejamento e ao

Prefeito Municipal, informações da possibilidade

Estrada Municipal José Benedito Marcondes

Borba, em reiteração ao requerimento n° 1047/2013

Departamento de Obras, c/c ao Excelentíssimo Sr.

de CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, na
defronte ao n ° 3553 — Recanto do Sol-, no bairro do

de 29/04/2013 (Anexo).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 09

CARLOS EDUARDO DE M 	-MAGRÃO

EREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa; Ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando providências junto ao Departamento competente,

para que sejam tomadas as providências cabíveis e necessárias, para a CONSTRUÇÃO DE

UMA ROTATÓRIA, na Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira, de frente ao n°
3553, -Recanto do Sol-, no Bairro do Borba.

111111111111 Prot.. .. 00016B6/2013
29/04/2013 - 14:33:30

REQ Requerimento 1047/2013
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: AO SFt PREFEITO MUNICIPAL. SOLICITANDO
PROVIDENCIAS JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE,
PARA QUE SEJAM TOMADAS AS PROVIDENCIAS CABÍVEIS E
NECESSÁRIAS. PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA. NA
ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ BENEDITO MARCONDES VIEIRA. DE
FRENTE AO N.° 3553, . RECANTO DO SOL -, NO BAIRRO DO
BORBA.

A P"n‘11100
2 	ABR. 201:)

Vereador Ricardo Piorino Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, no Recanto do Sol, residem atualmente mais de 90 famílias, que utilizam a
referida estrada diariamente;

Considerando que, os moradores que precisam entrar e sair do Recanto do Sol, encontram
dificuldades, pois, a estrada é bastante movimentada;

Considerando que, vários incidentes já ocorreram no local, pois, não existe nenhum tipo
de

inibidor de velocidade, e os veículos que transitam pela referida estrada, andam em alta
velocidade;

Considerando que, existe uma doação de área em frente ao Recanto do Sol, coma finalidade de

construir uma Rotatória, beneficiando a todos, daquela região;

Considerando que, hoje é imprescindível a construção de uma rotatória na Estrada para
-4■■■••■■.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Vil le Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

segurança dos moradores e motoristas que trafegam pela referida estrada, principalmente em
frente ao Recanto do Sol;

Considerando o elevado interesse público e a importância desta matéria;

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário que se oficie o Sr. Prefeito Municipal solicitando

providências junto ao Departamento competente, para que sejam tomadas as providências
cabíveis e necessárias, para a CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA, na Estrada.Municipal

410 	José Benedito Marcondes Vieira, de frente ao n° 3553, -Recanto do Sol-, no Bairro do Borba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de abril de 2013

• rAZRLOS EDUARDO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real elle Mornbaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.carnarapinda.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.° 0955/13 — GAB
	 Pindamonhangaba, 29 de maio de 2013.

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n.° 1047/2013, de autoria do ilustre Vereador

Carlos Eduardo de Moura, solicitamos à Secretaria de Planejamento e ao

Departamento de Obras que viabilizem estudos analisando o sistema viário, para

que seja possível construir a rotatória no referido local do Bairro do Borba.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e distinta
consideração.

•
Vito Ardito Ler,
Prefeito Mupitipal

Exmo. Sr.
Ricardo Alberto Pereira Piorino
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

Câmara de Vereadores do Pindamonhangaba
Encaminhar documento para Sessão

do4la 	a() / 1?"

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABADirettir dYfdminlsVaçãO
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 Pindamonhangaba - SP. Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.p

indamonhan aba.s  ovbr E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

m If

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5